INDICAÇÃO Nº 0705/97

ASSUNTO  :  Reivindicação (faz)

AUTORES  :  Vereadores José Humberto da Silva/Pedro Lucas Rodrigues

				Exma. Senhora Presidente,

				Os Vereadores abaixo assinados, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vêm requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de oficiar ao DNER sobre a possibilidade de se duplicar a BR 365, no trecho entre o trevo Engenheiro Jaime Ramos e o trevo que liga da acesso à rodovia de Presidente Olegário.

JUSTIFICATIVA:

				O tráfego naquela área é imenso, em virtude de caminhões, carretas e demais veículos que se dirigem para o Distrito Industrial. Há, ainda, o risco da velocidade desenvolvida por veículos pesados que descem a BR 365, sentido trevo Engenheiro Jaime Ramos/Posto Patão.

				Como trata-se de uma BR, a interferência do poder público municipal junto ao diretor do DNER para viabilizar recursos para a duplicação sugerida faz-se necessária.

				Sala das Sessões, 19 de junho de 1997

				José Humberto da Silva

				VEREADOR

				Pedro Lucas Rodrigues

				VEREADOR